* * *

1 XX. [...] more sella eburnea posita ius dicebat disce-
2 ptabatque controversias minimarum rerum. adeoque nulli
3 fortunae adhaerebat animus per omnia genera vitae errans,
4 uti nec sibi nec aliis, quinam homo esset, satis constaret.
5 non adloqui amicos, vix notis familiariter arridere, munificencia inaequali sese aliosque ludificari; quibusdam honoratis magnoque aestimantibus se puerilia, ut escae aut lusus, munera dare, alios nihil expectantes ditare.
6 itaque nescire quid sibi vellet quibusdam videri, quidam ludere cum simpliciter, quidam haud dubie insanire aie-
7 bant. in duabus tamen magnis honestisque rebus vere regius erat animus, in urbium donis et deorum cultu.
8 Megalopolitanis in Arcadia murum se circumdaturum urbi est pollicitus maioremque partem pecuniae dedit; Tegeae theatrum magnificentum e marmore facere instituit; Cyzici [in] Prytaneum — id est penetrale urbis, ubi publice, quibus is honos datus est, vescuntur — vasa aurea mensae unius posuit. Rhodis [ut] nihil unum insigne, ita omnigenis, ut quaeque usus eorum postulaverunt, dona

dedit. magnificentiae vero in deos vel Iovis Olympi tem- 8
 plum Athenis, unum in terris incolatum pro magnitudine
 dei, potest [testis] esse; sed et Delon aris insignibus 9
 statuarumque copia exornavit, et Antiochiae Iovis Capi-
 tolini magnificentum templum, non laqueatum auro tantum,
 sed parietibus totis lamina inauratum, et alia multa in
 aliis locis pollicitus, quia perbreve tempus regni eius fuit,
 non perfecit. spectaculorum quoque omnis generis ma- 10
 gnificentia superiores reges vicit, reliquorum sui moris et
 copia Graecorum artificum; gladiatorum munus Romanae 11
 consuetudinis primo maiore cum terrore hominum, insue-
 torum ad tale spectaculum, quam voluptate dedit; deinde 12
 saepius dando, et modo vulneribus tenus, modo sine
 missione etiam, et familiare oculis gratumque id specta-
 culum fecit, et armorum studium plerisque iuvenum ac-
 cendit. itaque primo qui ab Roma magnis pretis paratos 13
 gladiatores arecessere solitus erat, iam suo

* * *

XXI. [Sci]pio inter peregrinos. M. Atilio praetori 1. 2
 provincia Sardinia obvenerat; sed cum legione nova,
 quam consules conscripserant, quinque milibus peditum,
 trecentis equitibus, in Corsicam iussus est transire. dum
 is ibi bellum gereret, Cornelio prorogatum imperium, uti
 optineret Sardiniam. Cn. Servilio Caepioni in Hispaniam 3
 ulteriorem et P. Furio Philo in citeriorem tria milia
 peditum Romanorum, equites centum quinquaginta, et
 socium Latini nominis quinque milia peditum, trecenti
 equites, Sicilia Lucio Claudio sine supplemento decreta.
 duas praeterea legiones consules scribere iussi cum iusto 4
 numero peditum equitumque, et decem milia peditum
 socii imperare et sescentos equites. dilectus consulibus 5
 eo difficilior erat, quod pestilentia, quae priore anno in
 boves ingruerat, eo verterat in hominum morbos. qui
 inciderant, haud facile septimum diem superabant, qui
 superaverant longinquo, maxime quartanae, implicaban-
 tur morbo. servitia maxime moriebantur, eorum strages 6
 per omnis vias insepultorum erat. ne liberorum quidem
 fumeribus Libitina sufficiebat. cadavera intacta a cani- 7
 bus ac volturibus tabes absumebat, satisque constabat